Ranzanus kivonatolja *Bonfini* szövegét? Miért írja akkor Magyarország határaitól — mint idéztük —, hogy ismertetésük fölösleges, hiszen *Ptolemaeus* óta a helyzet nem változott? *Bonfini* a Mátyás-korabeli állapotokról részletes leírást ad, mely tartalmában és formájában eltér a *Ranzanus* által követett *Ptolemaeus*-félétől.²⁹ Hogy azonban a két leírás mégsem független egymástól, az összevetés mutatja:

²⁹ Ra. 1.

Quae his clauditur regionibus: Norico, cuius partem non exiguam, hac aetate vocitant Austriam; Magna Germania, quam vulgus cognominat Alemanniam; Iazigibus, quae Germanica natio et ipsa est, sed vulgo verbo corrupto Iáz se ipsi appellant; Dacia, cuius pars ea una est, quae dicitur Transilvania, altera quam nuncupant Valachiam. Clauditur praeterea superiore Moesia, cuius quoque nomen mutatum est, Serviaque, atque aliqua ex parte Rascia ab incolis dicitur. Postremo concluditur Alpibus, quae a Carvante monte incipientibus partim occidentem, partim meridiem versus continuatis iugis ad fines usque Illyrici protenduntur. Talibus itaque Pannonia conclusa locis; his mundi plagis a Claudio Ptolomaeo circumscribitur. Ab occasu limites habet Cetium montem partemque Carvantis, qui mons ipse Cetio continuatur. A meridie partem Istriae, partem maximam Illyridis; utpote ad flexum usque Danubii, iuxta quem Savus fluvius scinditur. Ad septentrionem montes Noricos decursumque Danubii, quousque Savus in illum irrupit. Ab oriente similiter habet Danubii partem usque ad eandem Savi in eundem amnem irruptionem.

B. I:335—336.

Cum antiquorum more geographorum citeriorem ulterioremque Ungarie partem descripserimus, nunc, quos fines ipsa sibi vendicet, breviter exequamur, ut, utro modo in referenda historia loci scriberentur, facillime quisque intelligere possit. Quanquam divus Mathias... tamen asperrime ac indomite gentis alumna a meridie a Dravo sumit initium, a septentrione Sarmatis, quos Polonos, et Getis, quos Valachos dicimus, tempestate nostra terminatur, ab occasu Austriam habet superioris quondam Pannonie caput, ab oriente Mysiam, quam Retianam nunc appellant.

Ra. 1.

Hungarorum enim rex
Mathias tantum *habet*
imperii,
ut hinc Adriaticum, illinc
Sarmaticum attingat
mare et
a ortu quidem parum distant
a mari Pontico *terrae, quas*
possidet.

B. I:336.

Quanquam divus Ma-
thias Ungarorum rex
tantum si-
bi imperii *compararit*, ut hinc
mare Adriaticum,
Sarmaticum
illinc et a *ex* ortu
Ponticum
... nunc attingat *Ungaria*...

Bonfini azt a határleírást kezdi e szavakkal, melyet *Ranzanus* nem ismer. Ő ezt jóval később, a részletezésnél veti közbe. Az átvevő *Bonfini*, aki csak a „*habet*” szót cseréli fel a jobb hangzású „*sibi compararit*” kifejezéssel.